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Premjeras Trudeau Sako Bus Reikšmingų J. B. Johnson Baigia
Pakeitimų Kanados Užsienio Politikoj Prezidentavimo Dienas

draugiją, kurioje kiekvienas 
duoda, ką išgali, ir gauna, ko 
jam reikia. Bet pridėjo: “Jeigu 
mes būtume šventieji, mes tu
rėtume šią draugiją. Bet mes 
ne šventieji”.

Nusiskundė studentams, kad

KVIEČIA ŽYDUS 
VYKTI Į IZRAELĮ;

LONDON. —- Kalbėdamas
Kanados studentų susirinkime, 
premjeras P. E. Trudeau pa
reiškė, kad jis tikisi, kad bus 

. reikšmingų pakeitimų Kanados 
užsienio politikoje.

Klausimas tiktai tame, kad i
kai kuriems Kanados drau- provincijos nekooperuoja su fe- 
gams gali nepatikti jo vyriau- derale vyriaūsybe finansiniais 
g-ybės nutarimai. “Galimas daik klausimais. Visos norinčios pi
tas, kad mes turėsime kai ku- j nigU- Bet jei federalė vyriausy- 
rių nutarimų atsižadėti”; pridė- r bė atiduotų 80 procentų provin- 
j0 jis ! • cijoms, tai ji netektų ekonomi-

“Aš nemanau, kadi taip bus, j n®s kontrolės. Tas būtų pavo- 
bet kas gali, žinoti ?”' pastebėjo ■ jbiga.
jig I Kiek anksčiau jis pareiškė,

Kinijos ir Vatikano pripaži- į kad reikia klausyti, ka turi pa
niniai esą jau ministrų kabinę- į sakyti visokį demonstrantai, 
to rankose. Kitap sakant, ka-1 maršuotojai. Tik per diskusi- 
binetas jau svarsto. . j jas bus galima surasti išeitį.

Apie Kinijos pripažinimą Ka-!
nadoje buvo kalbama jau se-
fifal Bet apie Vatikano pripa-:
žinimą, tai kanadiečiai tik da- jf JAV Qon|yI/ioj 
bar išgirdo. į *

Jis kalbėjo Kanados univer-' ~
sitetų studentų “teach-in", ku-! .MANILA, — Nuolatos blo-

' riame buvo apie 400 studentų. į ^ja santykiai tarp Filipinų ir 
Jie statė jam įvairius klausi- i Jungtinių Valstijų. Filipinai 

mus į pradeda rodyti nepasitikėjimą
Vienas iš studentų spyrė jį, į JAV administracija.

kodėl jo vyriausybė nestato na- į Filipinų užsienio reikalų mi
mų. Jis atsakė, kad namų sta-į n^ras generolas Carlos P. 
tyba yra provincijų žinioje. į R°mulo, buvęs palankus JAV

Liesdamas pačią liberalų par-! politikai, jau siūlo atsipalaido-

WASHINGTON. — JAV pre- siekė $361,200,000,000.
zidentas L. B. Johnson jau bai-! Virš visko, žinoma, yra Viet- . 
gia prezidentavimo dienas. namo karas. Tiek metų karia- 
Sausio 20 dieną bus inauguruo
tas naujas prezidentas — Ri
chard Nikson. Taigi, Johnsono 
bėdos pasibaigs, o Niksono pra
sidės.

Johnsonas palieka Niksonui

JERUZALIMAS. — Izraelio 
premjeras Levi Eshkol atsi
kreipė f viso pasaulio žydus, ra
gindamas juos vykti j Izraeli 
apsigyventi.

Jis nori, kad Izraelio gyven
tojų skaičius iki šimtmečio pa- Vietnamo karo bėdą. Tai bėda, 
baigos pakiltų dvigubai.

Eshkol kalbėjo žydų organi-' arti 30 bilijonų dolerių per me- 
zacijų lyderių pasitarime, ku- Į tus. Praėjusiais metais, apart 
riame buvo atstovaujami 
šalių žydai.

kuri kainuoja JAV žmonėms

PREZIDENTO ALGA
PAKELTA IKI $200,000

26! to, dar žuvo 15,000 amerikie
čių, gindami Pietų Vietnamo 
generolų ir jų sėbrų interesus. 
Penkiolika tūkstančių jaunų, 
sveikų vyrų atidavė savo gy
vybę toli nuo namų.

Jungtinėse Amerikos Valsti-WASHINGTON. — Šalis turi . .............................  ” ' "
daug sunkių problemų. Viena jose 8,500,000 asmenų gyvena 
jų — mokytojų streikai už di- Į iš labdaros, kurią parūpina į- 
desnes algas, nes mokytojai ; vairios vyriausybės, 
menkai apmokami. ! šalies skolos 1968 metais pa-

Bet vos susibūręs Kongresas _ . . ........ . -1—-
pirmiausia pasirūpino pakelti' n.L. Mnn iĮQj|,jn{1 
prezidento algą nuo $100.000, uuKU IlIflU liulniliu

Jo alga nebuvo ubagiška, juo i Komunizmo Principus 
labiau, kad prezidento visos iš- j ---------------
laidos apmokamos iš valdžios! MASKVA. — Pravda rašo.

vo, tiek turto išleido, tiek žmo
nių pražudė, o jokio galo nesi
mato. Paryžiuje susirinkę at
stovai nuo JAV, Pietų Vietna
mo, Šiaurės Vietnamo ir NIF 
dar nesusitarė, kas ką turi at
stovauti, kokią vietą užimti.

Kai kas mano, kad Niksono 
administracija gali paklausyti 
generolų, karo vanagų, ir jėga 
spręsti Vietnamo klausimą. Bet 
tai tik. spėjimas. Ir Niksonas 
turės pirma gerai pagalvoti. 
Nežiūrint to, kad JAV jėgos la
bai galingos, vistik amerikie
čiai neteko Vietname 2,495 di
džiųjų bomberių ir 2,27 helikop
terių. Numušti ir penki patys 
didžiausi bomberiai, kainavę po 
apie 10 milijonų dolerių kiek
vienas. Tokie nuostoliai yra pa
duodami pačių amerikiečių. 
Kad jie nepadidina, tai kiekvie
nam gali būti aišku.

Viso pasaulio dėmesys kryps
ta f Washingtoną. Su nekant
rumu laukia, ką naujas prezi-luiuvo ajyuivna niuo v niuLivu , IVlrLOIY. V ----- A IdVU<J laou, — — ’t e -l

iždo. Taipgi kongresmanai pa-' kad Mac Tse-tungas naikina į dentas pasakys savo Įžanginėj
Kinijoje komunistinius princi- kalboj. Kokius planus jis nu
pus ir metodus ir įveda milita-! matys ateičiai. Kaip jis mano 
riniai biurokratinį režimą su baigti karą Vietname. Už tai, 

( Mao priešakyje. j kad Vietnamo karas Įgriso vi-
I sam pasauliui. Jo tęsimasis vi- 

Kinijos komunistų partija suomet grUmoja pavojumi — 
esanti tik iš vardo. Mao ir jo j jjg gaiį išsiplėsti, pavirsti pa-

sikėlė ir savo algas.

Lficoadiiiay pauicĮ uuciaių pai- * -------- ’ J— -------- £ |
tiją, jis pastebėjo, kad ir libe-! rd ■nuo užsienio politikos ir

nepriklausomai nuoralų partijoej yra bomų. Neku-1 veikti 
rie pralaimėję rinkimuose, bet JAV. 
matyti nekurie pralindo. J’3 reiškia abejonę, kad JAV

Jis sakė, kad jis remia tik- militarinės bazės ^ Filipinuose, 
rą komunizmą kaip idealą. Ko- ““ ‘ ”
munizmą jis dpjbūdino kaip

Sen. Ed. Kenedis 
Laimėjo Vadovybe Senate

kurios veikia jau 25 metai, ką 
gera duoda Filipinams.

Jo manymu, Filipinams esą

WASHINGTON, 
krajtų senatorių kokuse senato
rius Edwardas Kenedis gavo 31

Demo- drau?ai sunaikinę komunistinę. sauliniu
organizaciją, pakeitę ją fana- j 
tikais, kurie asmeniškai yra at- 

balsą prieš 26 balsus, paduo- j s*dav^ ^ao Tse-tungui.

Milijonai Nepasiekia
Vargdieniu žmoniy

NEW YORK. —' Jungtinių

Policija Kovėsi 
Su Katalikais

JU iiia.nymu, ruų/iiidnio raų | . rąi(ra]A4p kairiaonar-
geriau užmegsti tampresnius tus už diksikratą Longą, ku-1 . . . I
6 J. i • J lt t U J I niai revoliucionieriai, kurierysius su Azijos šalimis. Girdi, ris daugelį metų buvo demo-i . .. . . ....... . x j {skaldą komunistinį judėjimą,JAV negalėjusios pravesti sa- kratų vadovas senate. .. . - .• • - r...® ... 5 ' ■ I atakuoją socialistinių salių

; . . - . j Kenedžio laimėjimas ir reak-1 bendruomenę,
cionierio Longo pralaimėjimas 
skaitomas didele liberalinio blo
ko pergale. Dabar daugelis pra
našauja, kad Ėd. Kenedis gali 
iškilti kaip svarbiausias demo
kratų prezidentinis kandidatas j 
1972 metams. I

Sen. Kenedžiui teks smarkiai 
kovoti su pietinių valstijų de-

vo politikos Kuboje, neįveikia : 
Vietname, tad nesą reikalo jų 
bijoti ir Filipinams.

V aisti jų skauda ir televizija vos INFLUENZA PLEČIASI 
užbaigė kalbėję apie vagystes I— - — - 
valdžios turto Tailande, o jau 
atsirado kitas sukliurimas val
džios aparate.

Tyrinėjimai iškelia viršun, 
kur daug New Yorko pinigų, 
skirtų kovai su skurdu, nueina 
“šunkeliais”.
, Miestas skiria $122,000,000 
į metus kovai prieš skurdą, bet 
didelę dalį tos sumos nusineša 
visokį sukčiai ir vagišiai, ka
dangi administracija yra ko
rupcijos suėsta.

Situacija esanti tokia prasta, 
kad imsią 10 metų, kol bua su
rasta, kas iš tikrųjų dedasi. baltuoju rasistu.

JAU ŽUVO 1,015 ŽMONIŲ

Militarinė diktatūra, kokia 
yra tvirtinama Kinijoj, netu
rinti nieko bendra su proleta
rine diktatūra.

ATLANTA, Ga. — Naciona
linis limpamų ligų centras ra
portuoja, kad per vieną savai
tę tarp gruodžio 15 ir 21 dienų 
influenza ir po to plaučių užde
gimu mirė 1,015 žmonių.

Influenza mirtingumas dabar 
yra penketą kartų didesnis, ne
gu buvo 1967 m. Epidemija ap
ėmė visas valstijas.

NEWARK. — Dvidešimt Ro
mos katalikų kunigų apkaltino 
Newarko arkivyskupą esant

LAIŠKŲ IŠNEŠIOTOJAI 
GRŪMOJA NAUJU STREIKU

MONTREAL. — Laiškų iš- 
mokratais senatoriais ir su res- nešiotojai per savo unijas gru- 

r ir n t A. i r ir. ...n. ...i. A+-i.>, ipublikonais senatoriais įvai
riais svarbiais klausimais.

PARYŽIUS. — Franci ja ir 
Tarybų Sąjunga pasirašė su
tartį, pagal kurią abi šalys 
veiks bendrai medikaliuose ty
rinėjimuose.

Taipgi buvo sutarta padidinti 
prekybą dvigubai.

moja darbo sulėtinimu ir net 
streiku, jeigu pašto valdyba 
neatsisakys nuo savo plano pa
naikinti laiškų išnešiojimą šeš
tadieniais ir {vesti kitus pakei
timus.

Iš vienos pusės, nemažai laiš
kų išnešiotojų neteksią darbo, 
o iš kitos — dirbančiųjų darbo 
sąlygos labai pablogėsiančios.

BELFAST. — įvyko didelis 
policijos susirėmimas su katali
kais demonstrantais Newry 
miestelyje praėjusi šeštadienį. 
Materialių nuostolių buvę pada
ryta už $26,000.

Policija bandė pastoti kelią 
civilinių teisių demonstran
tams, vyriausiai katalikų stu
dentams, kurie žygiavo į pro- 
testonų distriktą. Demonstran
tai stidegino penkis policijos 
sunkvežimius, vienas buvo į- 
verstas į kanalą. 10 policininkų 
ir 18 civilių buvo sužeista. De
monstrantai svaidė plytomis, 
akmenimis. Demonstrantai, be- 
sigrumdami su policija, buvo į- 
sibrovę į vyriausybės įstaigas.

Vienu tarpu atrodė, kad po
licija bus nugalėta, bet vėliau - 
ji atsigavo.
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Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės gau

ta 2 naujos prenumeratos ir 
$349 aukų. Floridos, Mass, 
valstijos, Montrealo, Londono- 
Rodnės, Albertos prov,. Wind-, 
soro, Vankuverio, Detroito, To
ronto ir kelių kitų vietovių va- 
jininkai gražiai papildė pirmes- 
nius vajaus rezultatus. Iš at
skirų rėmėjų gražiausiai pasi
rodė L.L.D. 45 kuopa, St. Pe- 
tersburgiečiai, taipgi eilė pavie
nių rėmėjų atsinaujindami pre
numeratas gražiai parėmė laik
raštį aukomis.

Iki sausio 13-tos vidurdienio 
iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 8 naujos pre
numeratos ir $1,114.25 aukų.

is antro rajono 14 naujų pre
numeratų it $2,277.92 aukų.

Iš trečio rajono 2 naujos pre
numeratos i^ $221.50 aukų.

Iš ketvirto rajono 2 naujos 
prenumeratos ir $304.85 aukų.

Is Jungtinių Valstijų 7 nau
jos prenumeratos ir $1,505.50 
aukų ir iš Škotijos $1 -60 aukų.

Bendrai laike šio vajaus gau
ta 33 naujos prnumeratos ir 
$5,431.62 aukų.

Skirtingų vietovių vajininka 
dabar turi punktų sekančiai:

Toronto yajininkai 4,514
Montrealo 3,321
Floridos 802
Hamiltono 731
Windsoro 713
New Yorko valst. 608
Tillsonburgo 533
Vankuverio 524
Pensilvanijos 488
Kalifornijos 482
Londono-Rodnės 452
Čikagos 442
Mass, valstijos 408
Port Arthuro 388
Detroito 322
Albertos prov. 309
Baltimorės 262
Manitobos prov. 227

Ir keliolikos kitų vietovių va 
jininkai, turintieji po mažiau
kaip 200 punktų.

Jau beliko tik kelios dienos 
gavimui galutinųjų vajaus re
zultatų. Labiausia laukiama, 
kad šiame laikotarpyje būtų 
gauta kuo daugiau naujų pre
numeratų, kas būtiniausia dėl 
savaitraščio išlaikymo. Visus 
vajininkus ir Liaudies Balso rė
mėjus prašomi pasistengti,

kad visi vajaus veiklos rezul
tatai pasiektų LB raštinę iki 
sausio 18 dienos.

K. Kilikevičhas

Kas Kaip Remia
Liaudies Bals?

Jos. J. Sholunas, St. Peters
burg, Florida, prisiuntė nuo
L.L.D. 45 kuopos $200 aukų 
amerikoniškais.

T. Rimdžius, Toronto, atsi
naujino sau ir atnaujino dvi 
prenumeratas į Lietuvą ir. pa
aukojo $6.

P. Vizbaras, St. Francis, Al
ta.,*- atnaujino prenumeratą į 
Lietuvą ir vėl parėmė LB su $3 
aukų.

J. Čeponis, Lasalle,-Montre
al, prisiuntė nuo J. Vaitekunie- 

| nės atnaujintą prenumeratą { 
Lietuvą ir $5 aukų.

M. Vaitkienė, Toronto, atsi
naujino sau ir į Lietuvą prenu
meratą ir paaukojo $1.

Ch. Malaske, Winnipeg, at-
naujino prenumeratą j Lietuvą 
ir paaukojo 50

S. Rainard, Dorchester, Mas., 
prisiuntė naują prenumeratą, 
kelias atnaujintas ir nuo LDLD 

'2Į kuopos $5 aukų.
1 V. Matonis, Toronto, prida

vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo M. Mikalojūno ir A. J, Da- 

J mažių po $5 aukų: Drg. M. Mi- 
kalojūnas, nors jau senai praė
jęs 80 metų ir gyvena su silp
nu regėjimu, bet nuo LB nenu
teista: jį prenumeruoja, remią 
ir su dukters pagalba seka kas 
jame rašoma.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė keletą atnaujintų prenu
meratų, kurių tarpe jo paties 
keturias apmokėtas į Lietuvą ir 
dar $20.50 surinktų aukų. Au
kojo: Geo. N. Kukeniai $12.50; 
L. Skripka $6 ir A. Verdunas 
$2.

J. Užunaris, ’ Windsor, Ont., 
prisiuntė paminėjimą paskelb- 
t; su $25 parama dėl LB.

S. Repšys, Rodney, Ont., pri
siuntė atnaujintų prenumeratų.

F. A. Šuplevičiai, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo J. Braukiios $3 ir 
I. Viškelio $2 aukų.

P. Smalstis, Ludington, Mich. 

atnaujino prenumeratą į Lietu
vą ir paaukojo LB paramai $3.

M. Wilkosky, Pąnellas Park, 
Florida, prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $15 surinktų 
aukų. Aukojo: J. A. Užusienis, 
W. A. Stakenas ir A. M. Pak- 
sys po $5.

J. Viskeliene, Boyle, Alta., 
atsinaujino sau ir atnaujino dvi 
prenumeratas į Lietuvą.

B. Klemka, Montreal, pats 
užsiprenumeravo LB.

A. Grinkus, Vancouver, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo A. Matjošaitienės $5 au
kų.

A. Daukantas, Toronto, pri
davė dar keletą atnaujintų pre
numeratų,

V. Kirvela, Detroit, Mich., 
prisiuntė kelias atnaujintas 
prenumeratas ir $7 surinktų 
aukų. Aukojo: G. Nausėda, M. 
Roge ir P. Sturonienė po $2 ir 
V. Kirvela $1.

J. Broga, Grand Bend, Ont., 
atsinaujino prenumeratą sau, 
atnaujino tris į Lietuvą ir Len

ČIA Lavino Teroristus
Iš Los Angeles miesto, Kali

fornijos, ateina žinios, kad te
nai du Central Intelligence 
Agency agentai liūdyjo, jog ši 
organizacija, trumpai žinoma 
kaip ČIA, lavino ir ginklavo 
Kubos teroristus. Ji tikėjosi, 
kad jie nuvykę į Kubą susido
ros su Kastro valdžia.

Iš apklausinėjimo teisme pa- 
aiški, kad ČIA lavino tuos te
roristus, davė jiems ginklų ir 
sprogimų, kuriuos tie teroris
tai paskui panaudojo Jungtinė
se Amerikos Valstijose. Praė
jusių metų liepos. 19 d. jie iš
sprogdino bombas penkiuose 
pastatuose. Vienas iš ČIA 
agentų, Bernardo Perez, pasa
kojo,. kad “daugelis kubiečių, 
kurie buvo pasiųsti J Kiaulių j-

tikrumoje nevyko tenai. Mes bakterijos, o 2,000 m aukštyje 
suradom, kad jie išsikėlė ant ; ■— 3 bakterijos. Vadinasi, jūros 
mažų salų prie Kubos, kur jie; oras yra švaresnis ir už kalnų 
užkasę visus tuos ginklus, žino-' orą.
darni, kad jie vėliau galės su-; ——---------------
grįžti ir parduoti juos”, | DALLAS. — Mrs. Margueri-

Tie teroristai, kurie buvę pa-; to Oswald, motina Lee Harvey 
ruošti Kubos invazijai, vėliau Į Oswald, skundžia respublikoną 
panaudojo žinojimą ir sprogi- j kongreso mažumos lyderį Ge
nius terorui Jungtinėse Ameri- į raidą Fordą, reikalaudama 
kos Valstijose, Buvo pradėję ' $25.000,000 už apšmeižimą, 
terorą prieš savuosius, kurie' Taipgi tuo pačiu >sykiu ji 
buvo nerangūs remti “vaduoto-' skundžia 4 rašytojus. 5 leidė
jus”. jus ir CBS televizijos tinklą.

LORIENT. — Policija sura-1 NAIROBI. — Kenya nebe- 
i dusi teroristų ginklų sandėlį; duoda laisnių taip vadinamiems 

Brittany distrikte. azijiečiams biznieriams. Jie tu-
Brittany distrikte gyventojų; rėsią emigruoti į Britaniją,’nes 

tarpe atsirado separatistų, ku- jie yra jos piliečiai.
rie nori atskirti nuo Francijos ! Tikrai nežinia, kiek tokių yra, 
visą distriktą ir padaryti nepri-1 bet spėjama, kad bus apie 30,-

lanką pradėti sukilimą Kuboje,' klausomu. i 000.

Nuotraukoje: modelavimo skyriaus vedėja dailininkė mo
deliuotoja Birutė Jurkulevičienė ir dailininkė modeliuotoja Gra
žina Večerskienė apžiūri naujus 1969 metų moteriško trikotažo 
gaminių fasonus. |(A. Brazaičio ir M. Ogajaus nuotr.)

kiją ir paaukojo LB paramai 
$4.

J. Brūzga, Blairmore, Altą., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo J. Vizbaro ir F. 
Cluplat po $1 ir nuo savęs $6 
aukų.

J. Werbela, New Philadelp
hia, Pa., prisiuntė LB paramai 
$3 aukų.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

W. Strumskis, Toronto, $5;
M. K. B. Torontietė, Isling

ton, Ont., $2;
R. Gilevičius, Toronto, $5;
M. Subačius, Toronto, $5;
V. Radžiūnas, Edmonton, Al

ta., $2;
M. Vilkiukas, Toronto, $2;
J,. Kavolinas, Canoe, B. C., 

$5;
G. Dagis, St. Laurent, Que., 

$5;
F. Gutauskas, Revelstoke, B. 

C., $5;
J. Antanovitch, Montreal, $2.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

KAUNO SENAMIESČIO 
REKONSTRUKCIJAI

Jaunėja Kauno senamiestis. 
Griaunami mažareikšmiai na
mai,priestatai. Jei anksčiau čia 
buvo remontuojami ir restau
ruojami pavieniai pastatai, tai 
dabar šie darbai atliekami išti
suose kvartaluose,.

Komunalinio ūkio projekta
vimo instituto ' Kauno filiale 
ruošiami darbo brėžiniai kvar
talui Nr. 36 restauruoti

Sis architektės Ž. Vėžavičiū- 
tės projektas peržiūroje pripa
žintas geriausiu ir premijuotas.

Kita Šio instituto architektė 
S. Aleknavičienė ruošia kvarta
lo Nr. 49 rekonstrukcijos pro
jektą.

Jūros Oras
f

Seniai žinoma, kad mikrobai 
bijo Saulės šviesos. Jos nepa- 
kel:a net atspariausios bakteri
jos, Kocho bacilos.

Saulė per dieną viename ku- 
j biriame vandens centimetre už- 
■ muša apie 600 tūkstančius bak
terijų. Už 100 km nuo kranto 
viršum jūros viename kubinia
me centimetre oro esti vos 0,6

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva- ' 
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti j Lietuvių 
Social; Klubą, čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kniečia j svečius visus lietuvius

Lietuvi? Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street | 

I Miami, Fla. 33167 ' j
t

Telefonas: 688-4161 |
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mamiestis. 
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architektė 
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lyderį Ge- 
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pinamiems 
mš. Jie tu
ram ją,' nes

tokių yra, 
i apie 30,-
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Kodėl Aš Ne Krikšte
BERTRAND RUSSELL

Kas yra krikščionis?

Bus geriausia, jeigu iš pra
džių pamėginsime suvokti, ką 
reiškia žodis “krikščionis”. 
Šiais laikais daugelis žmonių 
žodi supranta labai plačia 
prasme. Kai kas krikščionim 
vadina kiekvieną, kuris sten
giasi dorai gyventi. Sakysime, į 
kad pritariame tokiam aiškini
mui. Jeigu taip, tai krikščionių 
rastume visose sektose ir ti-

neteko savo buvusio gyvybin
gumo. Tačiau ir be to galima 
lengvai suprasti, kad argumen
tas, pagal kurį viskas baigiasi 
pirmąja priežastimi, neturi jo
kios vertės.

Dar jaunystėje apie šias pa
slaptis galvodavau pagarbiai, 
aš ilgai laikiausi pirmosios 
priežasties argumento, kol, jau 
sulaukęs aštuoniolikos metų, 
perskaičiau Džono Stiuarto Mi- 
lio “Autobiografiją” ir ten ra
dau tokią vietą:

“Tėvas mokė mane, kad į 
klausimą: Kas mane sutvėrė? 
— negalima atsakyti, nes po jo 
gali būti vėl paklaustas: Kas 
sutvėrė dievą? Šis paprastas

čionis, turiu nusakyti du daly- 
I — kodėl nelaikau Kristaus ge
riausiu ir išmintigiausiu žmo
gumi, nors ir pripažįstu jį esant 
moraliai labai dorą.

Jeigu ne sėkmingos p&reities 
bedievių pastangos, tai šian-

■ dien negalėčiau taip lengai api- 
; brėžti krikščionybės. Kaip jau 
; minėjau, senovėje ši sąvoka bu- 
I vo aiškesnė.
Į Pavyzdžiui, į ją įėjo' tikėji- 

kėjimuose. Bet tokio aiškini-,;ma8 PraSai,,‘ Dar nesetrai ti- 
mo negalima ląikyti teisingu i ėjimas amžina pragaro ugni- 
kad ir dėl tokios paprastos ‘ mi buvo principinis krikščiony- 
priežasties, jog jis verčia ma. i bės mokymo dalykas. Kaip ži- 
nyti, kad visi žmonės ne krikš-i no^'e’ Anglijoje Karūnos tary- 
čionys — vadinami, budistai, į bos sprendimu jis nustojo bu- 
konfucijaus išpažintoja’, mu-!b svarbiu tikėjimo dalyku, 
suimonai ir kiti — nesiekia do-! Kanterburio ir Jorko arkivys- 
rai gyventi. i kupai buvo nusistatę'p’neš šį

_ _ j nutarimą bet kadangi religiniai 
krikščionim reikalai šiame krašte tvarkomi 

pagal parlamento priimtus į- 
statymus, Karūnos tarybai pa
vyko laimėti prieš jų eminen
cijų autoritetą, ir tikėjimas 
pragaru nustojo buvęs krikš
čionims privalomas. Todėl aš 

, neginsiu to, jog krikščionis tu
ri tikėti pragaru.

čio laikais. Jeigu kas anuomet f®*ev0 buvimas 
pasisakydavo esąs krikščionis, Dievo buvimas — platus ir 
buvo aišku, koks jis yra. Krikš-, svar|jU8 klausimas, ir jeigu aš 
čionis pripažino visą eilę tiks- ■ pamėginčiau bent kiek išsa- pagrindo manyti, kad pasaulis 
liai suformuluotų tiesų ir besą- miau jį nagrinėti, turėčiau jus negalėtų egzistuoti amžinai. Vi- 
1 a mri-Alz ni iilriėaA' Iriabtriftrti) Šm - .. . ..fa • i • » ■« -n

Aš nelaikau 
kiekvieno, kuris stengiasi pa
gal savo išgales gyventi pado
riau. Mano nuomone, kad galė
tum vadintis krikščionim, rei
kia turėti tam tikrus konkre
čius vaizdinius. Šis žodis dabar 
prarado tą griežtai 1 apibrėžtą 
reikšmę, kurią jis turėjo šv. 
Augustino ir šv. Tomo Akviuie-

lygiškai tikėjo kiekvienu jų žo-' 
džiu. i

Dabar viskas pasikeitė. Mū
sų laikais krikščior.jybės sąvo
ką kur kas miglotesnė. Nežiū
rint į tai, aš manau, kad kiek
vienas, kuris laiko save krikš
čionim, neišvengiamai turi pri
pažinti du dalykus. Pirmasis 
yra dogmatinio pobūdžio, bū
tent, jis turi tikėti dievu ir 
nemirtingumu. Jeigu kas nors 
tuo netiki, tai, mano suprati
mu. jis negali vadintis kiikš- 
čionim. Toliau, kaip sako pats 
terminas, krikščionis turi tikė
ti Kristumi. Pavyzdžiui, mu
sulmonai irgi tiki dievu ir ne
mirtingumu, bet mes jų nelai
kome krikščionimis. Mano ma
nymu, mažių mažiausiai reikia 
tikėti, kad Kristus buvo jei ne 
Dievas, tai bent jau geriausias 
ir išmintingiausias žmogus. 
Kas nepripažįsta Kristui to mi
nimumo, tas, mano supratimu, 
neturi jokios teisės vadintis 
krikščionimi. Be abejo, yra ir 
kitokių šio žodžio reikšmių, ku
rias galima sutikti kalendor.no- 
se ir geografijos vadovėliuose, 
kur sakoma, kad visi žemės ru
tulio gyventojai skirstomi į 
krikščionis, muspimonus, bu
distus, stabmeldžius ir t. t. Šia 
prasme mes visi krikščiorys. 
Geografijos vadovėliuose mes 
urmu priskiriami šiai katego
rijai, bet tai grynai geografinis 
apibrėžimas, kurio drąsiai ga
lime nepaisyti.

Vadinasi, norėdamas jums 
išaiškinti, kodėl aš ne krikš
tus: pirma — kodėl netikiu 
dievu ir nemirtingumu, antra

gyventojų, bet ten veikia kelios 
kalbos.

Tarybų Sąjungoj yra jau 234 
milijonai gyventojų, bet rusų 
kalba nevisose respublikose yra 
oficiali. Skirtingos tarybinės 
respublikos turi savą prigimtą 
kalbą.

Ispanija irgi nėra didelė, bet 
jos kalba plačiai paplitus Loty
nų Amerikoj — Argentinoj, 
Meksikoj ir kitur.

Italija turi daugiau gyvento
jų už Ispaniją, bet jos kalba už
sieny nepaplitus.

A-n-s

OTTAWA.— Pašto valdyba 
atmetė unijos reikalavimą dar 
nenutraukti laiškų išnešiojimo 
šeštadieniais.

Nutraukus išnešiojimą šešta
dieniais, neteksią darbo 1,300 
laiškanešių.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS

P. Vizbarui: — Jūs rašote 
apie savo kelionę Lietuvon po 
dviejų metų. Tai jau gerokai 
nusenęs įvykis. Pati Lietuva 
per tuos du metus su viršum 
žymiai pakitėjo. Atsiprašome, 
kad nesunaudosime jūsų raši
nėlio.

TORONTO. — Associated. 
Medical Service skelbia, kad su
organizavo medicininę apdrau- 
dą.

Grupės iš 25 ir daugiau as
menų galės įsirašyti ir gauti 
veltui gyrytojo prirašytus vais
tus, mokant po $1.90 už asme
nį ir $4.90 už šeimą J mėnesį.

Pavieniai kol kas nebus pri- * 
imami. Apdrauda pradės veikti 
nuo vasario 1.

sakinys parodė man, koks ap
gaulingas pirmosios priežasties 
argumentas. Jeigu viskas turi 
savo priežastį, tai dievas irgi 
turi ją turėti. Jeigu kas nors 
gali būti be priežasties, tai tuo 
gali būti tiek dievas, tiek ir vis- Į 
kas, vadinami, šis argumentas i 
niekam tikęs. Jis niekuo nesi
skiria nuo indų pažiūros, pagal, 
kurią pasaulis laikosi ant' 
dramblio, o dramblys ant vėž
lio. Kada klausiama: O vėžlys, ■ 
ant ko? — indas atsako: — Gal ; 
pakeisime pokalbio temą ?” I

Tiesą sakant, pirmosios prie- mas “Sportas1 
žįistie argumentas nė kiek ne-. “Valstiečių laikraštis 
geresnis. Nėra pagrindo' tvir- tas” — $2.25: du kartu į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionie- 
tinti, kad pasaulis negalėtų : rius” — $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50; du 
pradėti egzistuoti be priešas- kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas” — $3.50. 
ties; antra vertus, nėra jokio I

Lietuvos Spansdiniai
“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų

Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- 
. jmeratų kainos sekančios: 1

Dienraštis “Tiesa” — $5.00; tris kartus J savaitę išleidžia-
— $4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas 

—r $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš-

laikyti iki pasaulio pabaigos. 
Todėl teks man atleisti, jeigu 
jį paliesiu šiek tiek glausčiau

Katalikų bažnyčia laiko dog
ma, kad dievo buvimą galima į- 
rodyti tik protu. lai keistoka 
dogma, bet, nepaisant to, kata ■ 
litiškų dogmų tarpe yra ir to
kia. Bažnyčia buvo priversta 
ją įvesti, nes vienu metu lais
vamaniai buvo įpratę sampro
tauti maždaug taip: dievo bu
vimas — apreiškimo tiesa, bet 
protas prieš šią idėją gali iš
kelti daug argumentų.

Šie argumentai būdavo išdės
tomi labai smulkiai, ir katalikų 
bažnyčia buvo priversta vieną 
kartą tam padaryti galą. Ji nu
statė, kad dievo buvimą galima 
įrodyti vien tik protu, o tai pri
vertė ieškoti įrodymo medžia
gos. Argumentų buvo patiekta 
labai daug, bet aš paliesiu tik
tai keletą.

Pirmosios priežasties 
argumentas

Pirmosios priežasties argu
mentas, tur būt, pats papras
čiausias ir lengviausiai supran
tamas. Bažnyčia tvirtina, kad 
viskas, ką matome šiame pa
saulyje, turi kokią nors prie
žastį ir, pagal šią priežasčių 
grandinę eidami vis tolyn, pri
eisime pačią pirmąją priežas
tį, kuri vadinama “dievu”,

Aš linkęs manyti, kad šian
dien šis argumentas nėra toks 
autoritetingas visų pirma to
dėl, kad priežasties Sąvoka da
bar nebe ta, kokia buvo seniau, 
Filosofai ir mokslininkai pagi
lino tą sąvoką, ir ji ilgainiui

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:
■‘Genys” — $1.50: “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai” 

3.00; “Komunistas” — $2.00: “Liaudies ūkis” — $6.00;
pasaulis "ftvfe \MokgIa8 ir Gyvenimas” ~ 53'°0: “Mokslas ir Technika” -
Mintis, kad viskas turi tu"ėti “Musų Gamta” — $8 50: “Mūsų Sodai” — $7.50; “Per- 
pradžią, iš tikrųjų atsirado dėl ^a^ $5 00, Sveikatos Apsauga • $8.50, Tarybinė Mo-
mūsų vaizduotės skurdumo.
Todėl atrodo, kad nėra ko Į
daugiau gaišti laiko pirmosios
priežastie įrodymui nagrinėti.

(Bus daugiau)

siškai nepagrįsta prielaida, kad ; ((

Kiek Yra Kalbu 
Ir Kiek Skaitlingos

Žurnalas “Znanija I 
(Gyvenimas ir jėga) - suteikė 
daug informacijų apie pasaulio 
kalbas.

Viso kalbų apskaičiuota yra 
2,796. . .

Trylika jų yra didžiosios, ki
tos turi mažiau kalbančių.

Kinų kalba kalbančių yra 
700,000,000.

Indusų ir urdų 280,000,000
Anglų ........... .... 250,000,000;
Ispanų ...............  150.000,000 s
Rusų ..............  130,000,000 1
Vokiečių ............ 100,000,000 
Japonų ...........  100,000,000
Prancūzų ............ 80,000,000
Portugalų....... . 80,000,000
Indonezų , ............ 80,000,000 
Arabų ..........  70,000,000
Bengalų ............ 60,000,000
Italų ...................  60,000,000
Tai pačios didžiausios kalbos. 
Portugalija yra maža šalis, 

bet portugalų kalba paplitus 
Pietų Amerikoj, Brazilijos ofi
ciali kalba yra portugalų.

Anglų kalba yra oficiali Ka
nadoj, Australijoj ir JAV.

Indija turi arti 500 milijonų

Sila”

j i kykla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo G re- 
‘ i tos” - $2.50.

Du kartu f mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: 
“švyturys” — $5.00: “šluota” — $3.00; ir keturis kartus J 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4,50,

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau Spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

: Liaudies .Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

MUZIKOS MYLĖTOJAMS PUIKI ŽINIA
Dvi pasižymėjusios artistės - dainininkės: kompozitorė- 

solistė O. B. Kubilienė ir visų mylima solistė Estelle Bogden į 
plokšteles įdainavo 10 įvairių Lietuvos kompozitorių dainų.

Artistės - dainininkės Bogden dainos Dukružėle (muzika 
Šarpaliaus) ir Ko liūdi (Deffnerio) skamba labai gražiai.

Onos Kubilienės Rytas vasaros (jos pačios muzika). Sere
nade (Schuberto), Visur tyla (muzika Gruodžio) ir kitos dainos 
— žavingos. : 1

Duetas Ateik, ateiki (muzika Slėnio). Duete artisčių balsai 
pinasi labai švelniai. Tik joms, regis, ir taikytas duetas dainuoti.

Plokšteles galite gauti Sterio arba bile patefono. i

Plokšteles jau galima pirkti nuo:

Onos B. Kubilienės,
3827 W. Monroe St.,
Chicago, III. 60624

Plokštelės $5.00 su prisiuntimu.

Estelle Bogden, 
852 N. Karlov Ave., 
Chicago, III. 60651.

I
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTK 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Į Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.
i Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 8-4358
"r~i™imrrrnwniniinii—i^iįbi ii u p. _t„r............ . ... °- ,1111 nu i n 11

TAI MASU KANADA TURI “RASTRU”

Jungtinių Amerikos Valstijų kongresmanas John Rarick 
mūsų premjerą P. E. Trudeau vadina “kanadišku Rastru” ir ; 
siūlo, kad Kanada būtų išskirta iš NATO “vardan n acionako ; 
apsigynimo interesų ir tautinio saugumo”. Beje, kongresmanas ’ 
Rarick yra demokratas, jei norite žinoti, bet iš Lduisianos.

Jis labai pyksta ant Trudeau už tai, kad jis yra pasisakęs' 
už Kinijos pripažinimą, diplomatinių santykių užmezgimą, nors i 
dar nieko tuo reikalu oficialiai nėra atlikta. Girdi, pasipelnymas,' 
parduodant Kinijai kviečius, dar pusė bėdos, bet diplomatiniai | 
santykiai negali būti 'pateisinami. Tas sudarytų- pavojų ne tik 
NATO, bet ir JAV, sako jis.

“Mes amerikiečiai”, sako jis,’“galime atlikti vieną funkci
ją, kad padėjus išbudinti mūsų draugus, kanadiečius, kad jie pa
matytų, kur veda juos retrogresyvus lyderis... boikotuodami 
Kanados produktus ir nukirsdami Amerikos finansus ir invest- 
mentus. Paprastai padėti kanadiečiams apsipręsti, ko jiems la
biausiai reikia — jų amerikinių kaimynų, turizmo, rinkų, ar Tru
deau, Mao, Castro, ir komunistinės grūdų rinkos”.

Beje, tas mūsų Šalies “geradaris” užmiršo, kad Biitanija ir 
Frkncija jau seniai atliko tai, ką Kanada tik ketina atlikti.

Jungtinės Valstijos taip pat yra pripažinusios daugumą ko
munistų valdomų šalių, jų tarpe ir Tarybų Sąjungą. Lenkijai ir 
Jugoslavijai davė net ekonominę paramą. Tai kodėl gi kanadie
čiai negali turėti santykius ir vesti biznį su temis šalimis, kuriose 
Kanados gaminiams yra gerų rinkų?

VISTIK TOLIMŲ SVEČIŲ NEBUVO

Laikas nuo laiko pasirodydavo spaudoje žinių apie tai, kad , jggy metais užimtų arabų sri- f tarpininkų, sudarys taikos su- 
žmonės matė lakiojančiąs “lėkštes”. Kadangi tokie matymai daž-; Bet pa3jtraukimas turi bū-! tartį su Izraeliu.
nai kartodavosi, tai kilo reikalavimai, kad būtų pravestas tikrai 
moksliškas tyrinėjimas.. Ir štai, JAV mokslininkai, po ilgų ir 
nuodugnių tyrinėjimų paskelbė, kad jie nesurado [rodymų, jog 
tos “lėkštės” būtų kieno nors valdomos ar atsiųstos iŠ kur nors 
už mūsų planetos ribų. Jie dar pabrėžia, kad tolimesnis tyrinė
jimas būtų tik laiko ir pinigų eikvojimas.

Raportą paruošė Colorado universiteto mokslininkai, vado
vaujami Dr. Edward Condon. Buvę ištyrinėta šimtai incidentų. 
Nei vienas neparodė, kad kas būtų aktleiavęs iš kito pasaulio 
ar atsiuntęs ką nors.

Su jų raportu reikia sutikti. Nuskristi tiktai į Mėnulį reikia 
kelių šimtų pėdų aukščio raketų. Kaip gi gali skraidyti lėkštės. kariuomenė, sudaryta iš mažų 
tarnui an etinė i erdvei9 Ta vali nadarvti tiktai amerikiečiu tele- k-j. Itarppląnetinėj erdvėj? Tą gali padaryti tiktai amerikiečių tele
vizija.

RASINES IR KITOS DISKRIMINACIJOS

Jungtinėse Amerikos Valstijose, Britanijoje, Kanadoje ir 
kitose šalyse yra nemažai diskriminacijos negrų, žydų, indi jonų. 
Bet negrų šalyse yra diskriminacijos baltųjų ir kitų. Pavyzdžiui, 
Zambijoj valdžia įsakė azijiečiafns ir kitiems svetimšaliams ati
duoti savo įmones ir parduotuves zambiečiams. Tai tik vienas 
pavyzdys.

Šiaurinėj Airijoj katalikai skundžiasi, kad protestonai dis
kriminuoja juos. Kur katalikai valdo, ten sunkiau protestonams.

Kiekvienoj kapitalistinėj šaly yra dar klasinės diskrimina
cijos. Turtingesnieji nenori įsileisti į savo tarpą neturtingųjų. 
Kiekvienas renkasi kaimynus ir draugus pagal savo stovį.

Žmogus toli pažengė technikoj, moksle, bet mažai padaryta 
žmoniškumo srityje. Žmogus žmogų ėda, kaip žuvis žuvį. Dar 
blogiau, žuvis tik alkana būdama, o žmogus žmogų žudo visai 
nebūdamas alkanas.

, OTTAWA. — Kanadoje labai 
padidėjo atominė radiacija po 
amerikiečių nuklinės eksplozi
jos Nevarioje, nors eksplozija 
buvo požemyje.

Didelis padidėjimas radiaci
joj pastebėtas Hamiltone, To
ronte, Ottawoj, Montreale, nors 
dar nepavojingas žmogaus avei 
katat
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Ivan Romanoff, radio programos “Continental Rhapsody” 
vedėjas ir puikus smuikininkas (dešinėje), kiekvieną savaitę 

■ duoda puikias programas, sudarytas iš etniškų grupių daininin- 
i kų ir muzikantų.

Pasidairius po Pasaulį
Didlapiuose • daug rašoma i ruoju meta nutarus nebesiųsti 

apie Tarybų Sąjungos pasiūly-1 j Izraelį orlaivių dalių. Izraelio 
mus taikai atsteigti Vidurry-| oriai vynas daugiausia susideda 

i čiuose. Nieko oficialaus nepa- iš francūziškų orlaivių.
duoda, bet spėjama, kad Tary- Kas svarbiausia, Izraelis ne-
bų Sąjunga siūlo toki planą: nori trauktis nei žingsnio, kol

šia Kanada.
Yra. manoma, kad neužilgo ■ 

Kvebeke bus paskelbti rinki
mai, kurių metu gyventojams 
bus leista pareikšti savo nusi
statymą.

Kokį atsakymą Kvebeko gy
ventojai duos, Veikiausiai tu
rės labai didelį svorį Kanados 
ateičiai.

Saigone, Pietų Vietnamo 
sostinėj, buvo nužudytas švie
timo ministres Le Min Tri, 
Esąs suimtas Pietų Vietnamo 
marinas, paleistas iš armijos po 
sužeidimo.

Plačiai pasklidusi nuomonė, 
kad ministras buvo nužudytas 
suokalbininkų, kuriems nėpati- 

; ko ministro pastangos suma- 
Į žinti vagystes Pietų Vietnamo 
valdžios aparate.

Pietų Vietname korupcija pa
plitusi taip, kad nebėra kam 
nubausti nusikaltėlius.

Įdomų pareiškimą padarė , 
Francijos prezidentas Charles 
De Gaulle. Kalbėdamas tarybi
nės delegacijos .priėmimo ban
kete, jis pareiškė, kad Franci
jos ir Tarybų Sąjungos santy
kių pagerinimas suteiktų gali
mybes abiems šalims imtis 
bendros politinės akcijos išlai
kymui taikos ir pagerinimui su
gyvenimo pasaulyje.

Tarybinė delegacija su vice
premjeru V. Kirillinu priešaky
je tarėsi prekybiniais reikalais 
su Francijos vyriausybės at
stovais.

MUMS RAŠO
Nuoširdus pažangios spaudos 

ir darbininkiškų organizacijų 
budavotojas draugas J. J. Sho- 
iunas, varde L.L.D. 45 kuopos 
iš St. Petersburgo, Floridos, 
mums rašo:

“Gerbiami draugai Liaudies 
Balso leidėjai:

“Šiame laiškutyje rasite čekį 
vertės $200.00, tai auka nuo 
L.L.D. 45-tos kuopos. Sausio 5 
d. laikytame kuopos susirinki
me vienbalsiai nutarėme šią su
mą paaukoti dėl jūsų, kad galė
tumėte ir toliau išleisti mylimą 
darbininkų laikraštį Liaudies 
Balsą.

“Gyvuokite draugai dar dau
gelį metų ir skleiskite teisybę 
dėl darbo žmonių, kaip kad 
darbavotės ligi Šiol. Mes kiek 
galėsime prisidėsime dėl palai
kymo Liaudies Balso ir ateity
je.

“L.L.D. 45 kuopos raštinin
kas

Joseph Sholunas”

LLD 45-ta kuopa jau kelintu 
kartu taip gausiai paremia 
Liaudies Balsą. Visi LB. drau- 
gai, o ypatingai tie, kurie ar
čiau susipažinę su tikrąja sa
vaitraščio padėtimi, didžiai dė
kingi L.L.D. 45 kp. valdybai, 
nariams ir visiems, kurie kuo
mi nors prisidėjo prie sukėlimo 
ir prisiuntimo tokios stambios 
ir labai reikalingos paramos dėl 
Liaudies Balso.

1. Izraelis turi pasitraukti iš arabai tiesioginiai, be jokių

ti atliktas laipsniškai. Pavyz
džiui, Izraelis pasitraukia iš da
lies Sinajaus, o Egiptas leidžia i zuojama vyriausybė. Iki naujų 
Izraelio prekiniams laivams metų ten buvo vienalytė valsty- 
plaukioti Suezo kanaiu ir Tirą- < bė. Dabar bus federacija iš 
no sąsiauriu. Izraeliui pasitrau- j dviejų valstybių,, Slovakijos ir 
kus iki senų sienų, Egiptas at-1 Čekijos.
„toko nuo .dėjos likviduoti Iz- Pagal naujg tvarką, vyrfau. 
raft , sybė, kuri stovės federacijos

2. Izraeliui pasitraukus uz se- . . . . , . ,... .x ., v. priešakyje, turi susidėti iš slo-nų rubezių, Jungtinių Tautų Į vakų įr ček(J vadinami

] "reformistai” nelabai linkę pri
imti tokią tvarką. Vyriausiai 
gal dėl to, kad jų garbinamas 
žmogus, Smrkovskis, turi už
leisti vietą slovakui. Jie bando 
teigti, būk Smrkovskio “paže
minimo” norinti Tarybų Sąjun
ga. Tikrumoje, tai išdava per
siorganizavimo. Jeigu Smrkovs 
kis būtų slovakas, jo niekas ne
judintų. Bet jam yra siūloma 
parlamento (federąlio) pirmi
ninko pavaduotojo pareigos.

Čekoslovakijoje perorgani- 

valstybių dalinių, bet palaiko- ■ 
ma didžiųjų jėgų finansais ir 
garantijomis, stoja saugoti sie
nas. Pasieniais sudaromos de
militarizuotos zonos.

3. Arabų pabėgėliai sugrįžtų 
į savo namus. Iš senųjų išvie- 
tintų, dalis grįžtų į Izraelį, o ki
tus apgyvendintų kur kitur. 
Jungtinės Tautos suteiktų jiem 
pagalbą įsikurti.

4. Jeruzalime senasis mies
tas turėtų būti padarytas tarp
tautiniu centru Jungtinių Tau
tų globoj.

Reikia pasakyti, kad šis pla
nas yra neblogas ir turėtų abi 
pusės priimti. Jį įgyvendinus, 
santykiai tarp Izraelio ir arabų 
galėtų būti gerinami ir toliau.

Tik Izraelis, kaip matyti iš 
jo vyriausybės narių pareiški
mų, nenori priimti. Viena, to
dėl, kad jį siūlo Tarybų Sąjun
ga. Kita, kad į didžiųjų sąrašą 
įeinanti ir Francija, kuri pasta-palaikančią ryšius su visa liku

Kalbant apie federacijas, ma
tyti ateina laikas, kad ir Ka
nados federacijos peržiūrėji
mas turės būti padėtas ant die
notvarkės.

Kvebeko provincijos premje
ras Jean-Jaques Bertrand sa
ko, kad Kvebeke turės būti 
pravestas referendumas, ko 
Kvebeko gyventojai nori. Jis 
pats stovi už Kvebeko respub
liką su prezidentu priešakyje,
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kad neužilgo 
kelbti rįnki- 
gyventojams 
ti savo nusi- Pastabos |
Kvebeko gy- 
i kiausi ai tii- 
orj Kanados

ų Vietnamo 
[ūdytas švie- 
Le Min Tri. 
tų Vietnamo 
iš armi jos po

Įsi nuomonė, 
p nužudytas 
riems nepati- 
Ingos suma- 
Lų Vietnamo

būtų 20 milijonų žmonių at
stovybė. Tačiau protestai - rei
kalavimai palieka nepatenkinti.

— J. Gašlūnas ŠYPSENOS

korupcija pa- 
nebėra kam 

Liūs.

Limą padarė 
įtas Charles 
kmas tarybi- 
riėmimo ban- 
I kad Franci- 
Įmgos santy- 
Įuteiktų gali- 
palims imtis 
fikcijos išlai- 
berinimui su
pę.
Icija su vice- 
įnu priešaky- 
pais reikalais 
iausybės at-

gios spaudos 
organizacijų 
;as J. J. Sbo- 
). 45 kuopos 
;o, Fioridos,

įgąi Liaudies

ne rasite čekį 
tai auka nuo 
bos. Sausio 5 
bos susirinki- 
tarėme šią su- 
tasų, kad galė- 
Įšleisti mylimą 
aštį Liaudies

Aįrodo, kad reporteriai mū
sų premjero Trudeau Anglijoj j 
taip ir neapžpnys, O jam tik pa
siekus Angliją, dalyvavimui ko-, 
monvelto. konferencijoj, tie re- į 
porteriai buvo smarkiai sujudę. Į 
Aprašinėjo kiekvieną Trudeau 
pasijudinimą, pasimatymą su. 
merginomis, ar stikliuko išgeri-; 
mą. Pranašavo meilės romansą.' 
Dabar jau aptilo. į

Mūsų premjeras — užkietė
jęs senbernis. Ir atrodo, kad to
kiuo nori pasilikti,

1
Komonvelto konferencijoje 

mūsų premjeras pasirodė gerai.
Jis kalbėjo už žmonių teises,' 

demokratines laisves. ; no taryba jau patvirtino 1969 metų modelius, kuriuos sukūrė
Jis taipgi nedavė stiprių pa-, įmonės dailininkai modeliuotojai. Iš viso ateinančiais metais 

žadėjimų dėl Kanados dalyva-! ' ’ ” ‘ ’ 1 ' ----- - *------------ *■'>-
vimo NATO bloke.

Jis pareiškė, kad Kanada per
žiūrės savo užsienio politiką ir 
remsis savo šalies interesais.

Abelnai, jis nėra didelis en
tuziastas NATO bloko.

■fr
Pradžioje komonvelto kofe- 

rencijoj buvo nemažai diskusi
jų Rodezijos klausimu.

Daugelis šalių smerkė Angli
ją. kad ji -neužtektinai imasi 
žygių nuvertimui Smitho reži
mo. •

Rodezijoj 4 milijonus negrų, 
valdo 250 tūkstančiai baltųjų, 
panašiai, kaip ir Pietų Afrikoj.

Tai rasistiniai režimai.
Tačiau, kaip juds įveikti?

☆
Ekonominis boikotas yra pa

skelbtas Rodezijai. Pietų Afri
kai boikotą yra paskelbusios 
net Jungtinės Tautos. i mo, jei Vietname įsikurtų liau-

Bet kas iš to? Vieni boiko-;dies valdžia, netari pagrindo, 
tuo ja, kiti prekiauja. 'ir kalbos apie tai yra akių dū-

Daug kas Reikalauja, kad; mimas.
[ Vietnamas yra už 10,000 my- 
[ lių nuo JAV.

V. Andrulis

Gerai pataikė

Ohio valstijos Lietuvių Gy
dytojų Draugija savo 12-ją me
tinę “kultūrinę premiją” pasky
rė įžymiajam Člevelando sme- 
tonininkui Broniui Railai. Iš 
56 Draugijos narių už Railą 

i buvę paduota tik septyni bal- 
' sai. Bet to užteko jam premiją 
' laimėti.

Negaliu protestuoti prieš P. 
Stravinską, kai jis užsidėjęs už 
galvos rankas šaukia: Tas tik 
parodo, kad tie gydytojai “sa- 

; vo kišenėse turi daugiau pini
gų, negu gaivose smegenų!”

— A. Bimba

*444444444444444444444441

Lengvų įvairių formų ir madingų atspalvių Kauno A. Šiau- 
čiūnaitės trikotažo fabriko gaminiai turi didelę paklausą. Me-

fabrikas gamins daugiau kaip trisdešimt naujų fasono mote
riško ir vaikiško trikotažo gaminių iš viskozinio, acetatinio, tri- 
acetatinio ir kaproninio pluošto

Ką Kiti Rašo

Išsipildęs troškimas

"Ar išsipildė bent vienas ta
vo vaikystės troškimų9” sykį 
suėjime sutikęs seną pažįstamą 
pasiteiravo senas draugas.

“Tik vienas. Kai buvau ma
žas ir motina versdavo šukuo
ti plaukus, tai aš trokšdavau, 
kad neturėčiau plaukų”.

—o—
Bankroto priežastis i

"Tai šis bus paskutinis mano 
patarnavimas tau”, 'pastebėjo 
plaukų kirpėjas senam kostiu- 
meriui.

“Ir kodėl gi? Kas ^atsitiko?” 
“Uždarau kirpyklą visai”.
"Kodėl?”
“Jauni dabar visai nebeker

pa plaukų, o visi seni kostiume- 
riai jau’nupliko, nėra ką kirp
ti”. ’ . .

savo 
davė 
New

savo

Lugai dar dau- 
iskite teisybę 
ių,_ kaip kad 
pi Mes kiek 
me dėl palai- 
klso ir ateity-

ipos raštiniu

Shohmas”

;a jau kelintu 
šiai paremia 
isi L.B. drau
ge, kurie ar- 
u tikrąja sa
li, didžiai dė- 
kp. valdybai, 
s, kurie kuo- 
jrie sukėlimo 
Jos stambios 
i paramos dėl .

Kur tas paxojus?
Įvykus Kuboj revoliucijai, vyzdin: 

[ mažai kas tikėjo, kad liaudies 
■ valdžia ilgai laikysis. JAV re- 
i akcininkai, net kai kurie val
džios pareigūnai bauginosi “ko
munizmu tik 90 mylių tolio”.

Pradėjus Naujuosius Metus, 
Kubos žmonės minėjo 10 metų 
liaudies valdžios sukaktį. Ir 
beveik niekas ir Vašingtone ne

įkelia, aliarmo.
! Iš to darosi tvirta išvada, 
i kad baimė Amerikai nesaugu-

Daug kas reikalauja, kad; 
Anglija panaudotų militarinę [ 
intervenciją Rodezijoj. ■

Bet kuo yra geresnė Pietų > 
Afrika? Arba, sakysime, Ispa-j

' nijos fašistinis režimas, Portu
galijos ir daugelio kitų nepa
geidaujamų režimų?

☆
Jeigu karinių veiksmų rėkia 

imtis prieš vieną, tai tokių pat 
žygių reikia imtis ir prieš kitas.

Ir kas tuomet įvyktų ? — To
talinis karks visame pasaulyje.

Rasistiniai - fašistiniai reži
mai yra didelė problema. Ji 
greitai n eisi spręs.

Atrodo, kad tų režimų gyva
vimas ar nuvėrtimas daugiau
sia priklauso nuo vietos gyven
tojų. Jų ryžto, jų kovingumo.

*
Toronto rabinas Rosenbergas 

pasidarė labai kovingas. Jis 
smerkia visus, kurie tik kriti-.

Sunku suprasti

Ne viską suprantu, kas de-

Žydai turi jėgos pakenkti 
Francijai, jeigu jie paklausytų 
rabino Rosenbergo. Jų rankose 
žymi dalis didžiojo kapitalo.

Bet tokiuo boikotu ar žydai 
nesusikeltų prieš save tikro 
antisemitizmo?

Trumpai tariant, rabinas Ro
senbergas ne mažina antisemi
tizmą, bet kursto jį.

Izraelis vis tiek palieka kal
tas už agresijas.

■fc
“Tėviškės Žiburiai” (Nr. 2) 

vedamajame nurodo, kad JAV 
“vaduotojai” turi dvi galvas — 

---------- --------, ____  ___ Bendruomenę ir ALTą. Tai esąs 
kuoja Izraelio agresijas, vadin-' nenormalus dalykas, nes dviem 
damas juos antisemjtais

Dabar jis šaukia visus boiko
tuoti Franciją, jos gaminius, 
kam De Gaulle pasmerkė Izra
elį ir sulaikė džetimų orlaivių 
dalių pardavimą.

galvom gyvuoti nebus galima ir 
turės viena arba abi žūti.

Sutinkame. Iš tikrųjų, vaduo
tojų tarpe yra perdaug galvų, 
tik mažai kojų.

Z. Danauskas

dasi laisvajame pasaulyje. Pa-

Associated Press žinių agen
tūra praneša iš Indijos sostinės 
Deli: "Indijoje žiurkės daro 
juokus iš valdžios”. Kaip tai? 
Ogi ve kaip:

Indijoje žiurkių priskaitoma 
virš 2 bilijonų. Per metus jos 
suryja 10 milijonų tonų grū
dų, skiriamų žmonių maistui. 
Tai tiek pat, kiek kasmet Indi
ja perkasi užsieniuose už 750,- 
000,000 dolerių.

Sostinės valdžia pradėjo mo
kėti premijas už žiurkių uode
gas. Desėtkai tūkstančių uode
gų pristatyta į valdžios įstai
gas. Ir apie tiek pat žiurkių ma
tosi sostinės apylinkėse — be 
uodegų.

Ne, nebe viską ir aš besu- 
prantu, kas dedasi “margame 
sviete”.

Lengva persitikrinti
Vyras labai supyko ant žmo

nos, kai ši nusiskundė, kad ne
beturi nei cento.

“O kur gi tu padedi pinigus, 
kuriuos aš duodu dėl1 maisto?” 
išdrožė vyras, nukabusį gurklį 
glostydamas.

“Pasižiūrėk į veidrodį”, atsa
kė žmona.

Geras amžius
Žmona pajuokavo, kad jos 

vyrui sukako jau 40 metų ir vi
si pavojai jau praėjo.

“Tu taip manai?” atšovė vy
ras. “Vyrui, sulaukusiam 40 
metų amžiaus, nebegresia armi- 
jon šaukimas, bet moterų jam 
dar netrūksta”.

— L. Jonikas

Jis juos pamiršo

Dr. Martin Luther King prieš 
keletą metų savo raštuose yra 
pasakęs, kad teisybė bus laimė
ta visiems juodiesiems žmo
nėms Amerikoje, bet ji negalės 
būt laimėta "be radikalių pa
mainų mūsų draugijos struktū
roje”.

Daugelis negrų gal ir tikėjo
si, kad naujasis prezidentas 
Niksonas daugiau skaitysis su 
negrų teisėmis, darys tuo klau
simu tam tikrų reformų.

Dabar negrai jau pamatė, 
kad Niksonas nebus jiems sim
patingas, kad jo kabinetas — 
baltas kaip baltoji lelija. Nei 
vieno jame negro.

Tiesa, iš negrų pusės kilo 
daug protestų ir reikalavimų į- 
šileisti į kabinetą nors vieną 
negrą, kad vyriausybėje tikrai

Jų raketai viskas pavojinga

VLIKo vicepirmininku yra 
aukštai tituluotas profesorius 
daktaras Bronius Nemickas. 
Jis retai -viešai pasirodo, bet 
kai pasirodo, tai visas "laisvi
nimo” raketas sudreba. Tokią 
progą jam demonstruoti 
begalinę išmintį, matyt, 
VLIKo "seimas”, Įvykęs 
Yorke gruodžio 7 d.

Vanojo kailį jis tiems
bičiuliams, kurie norėtų kokio- 
je nors formoje su mūsų mie
ląją Lietuva bendrauti arba 
bendradarbiauti. Kovin g a m 
profesoriui jokia forma nepri
imtina. Nepriimtina net ir to
kia forma, kurioje bendradar
biavimas prasidėtų ir baigtųsi 
gryniausiai "moksio, meno, li
teratūros, apskritai visose kul
tūros srityse, žinoma, visiškai i 
atsisakant nuo politinio bend
ravimo”. Net ir toks bendravi
mas, Nemicko protu, būtų ža
lingas ir pavojingas VLIKo ra- ' 
ketui.

Rimtai pagalvojus, iš tikrų
jų nelaimingas profesorius vi
siškai teisus. Bet koks bendra
darbiavimas su Lietuva ir jos 
žmonėmis labai žalingas ALTo 
ir VLIKo bizniui. Tam bizniui 
sekasi tik tokiame laipsny, ko
kiame pavyksta lietuvius išeivi
joje nesuleisti į kontaktą su 
Tarybų Lietuva ir jos žmonė
mis. Savo akimis pamatę Lietu
vą, susipažinę su jos nūdieniu 
gyvenimu, lietuviai išeivijoje 
nebetiki prasimanytais ir šmeiž 
tais, kuriais ALTo ir VLIKo j 
biznis yra pagrįstas. Nemickas 
žino, Valiūnas žino, Bartkus 
žino, visi jie žino, todėl taip 
desperatiškai kovoja, kad jų 
pasekėjai nesužinotų tiesos 
apie Lietuvą.

— Laisvė

Čekoslovakijai, Vokietijos De
mokratinei Respublikai, Jugo
slavijai, Kubai, Tranui, Meksi
kai. . ,

Kylant žemės ūkiui, respubli
kos pramonei teks dar daugiau 
perdirbti pieno. Apskaičiuota, 
kad 1970 metais jo bus per
dirbta pusantro milijono tonų.

Jau dabar didelės pieninės 
statomoos Klaipėdoje, Panevė
žyje, Prienuose, Medeikiuose, 
sūrinės — Šiauliuose, Linkuvo
je, Raguvoje ir kituose mieste
liuose.

KINAS — NOV ATOKIŲ 
TALKININKAS

Mėgiami Produktai
Dabar Lietuvoje per metus 

kiekvienas gyventojas suvaito
ja apie 440 kg pieno ir jo pro
duktų. Tai gerokai daug’au. 
negu Vakarų Vokietijoje, Aust
rijoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose.

Apie 60 procentų lietuviško 
sviesto parduodama Lenkijai,

Baldų eksperimentinia m e 
konstravimo biure Vilniuje su
kurta kino tarnyba. Pasirodė ir 
pirmosios juostos — apie “Vil
niaus” baldų susivienijimo nau
joves, šiuolaikines baldų konst
rukcijas, apdailos linijas, ra
cionalizatorių darbus.

Šios kino juostos buvo de
monstruojamos suvažiavusiems 
į Vilnių Lietuvos ir kitų res
publikų baldžiams. Respubliki
niame mokslinės ir techninės 
propagandos institute buvo su
rengta konferencija, skirta ki
no informacijos panaudojimui 
baldų pramonėje.
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Montrealo Žinios
I• ' ' ■ lrW""

Monirealiečiu Kronika
Pranešame - Kviečiame

Pranešame, kad metinis LLD 
Montreąlo kp. susirinkimas į- 
vyks sausio mėn.(January) 19 
d., sekmadienį, Moose Ball — 
3485a 5'arl. Avė, Pradžia 1.30 
vai’, p. p.

Nariai ir simpatikai pasisten
kite kuoskaitlingiausiai atsilan
kytu Apkalbėsime kuopos rei
kalus, padiskusuosime Įvairiais 
savais ir pasauliniais reikalais; 
taipgi jau atėjo knygos už per
eitus metus, galėsite gauti.

Kviepia L.L.D. Valdyba

Trumpai Apie Viską
Ateinančiais metais vasarą 

50 mylių nuo Montrealo, Drum- 
monville apylinkėje, bus stato
mas naujas aerodromas Dabar 
60 mylių plotyje uždrausta sta
tyti bei taisyti namus.

Dorval airportą greičiausiai 
visai uždarys, nes montrėalie- 
čiai protestuoja, kad dažni or
laivių skraidymai virš miesto 
teršia orą, o kas svarbiausia, 
tai jie sudaro pavojų, kuris ga
li kilti nukritus ant miesto or
laiviui.

Dr. j. S. Campbell, patologi
jos profesorius, Dr. T. K. Mur
ray. maisto ir vaistų valdybos 
direktorius, tyrinėjo žmonių 
sveikatą Montreal?, Ottawoje ir 
kituose Kanados miestuose.

Jie sako, kad suradę, jog ket
virta dalis žmonių kenčia įvai
rius skausmus kūne vien dėl 
trūkumo vitamino A. O vita
mino trūkumas paeinąs nuo rū

kymo, užteršto oro ir netin
kamo maisto.

R. Amireault, 21 metų am
žiaus, susiginčijo su draugu, 
kad jis vienu kartu išgers 26 
uncijų butelį ruginės. Lažybas 
jis laimėjo, bet po 40 minučių 
jis buvo jau miręs.

Skrodimas parodė, kad deg
tinė pradegino skylę pilve.

Gydytojai sako, kad Kana
dos ruginė per stipra gerti ne- 
atmiešus vandeniu.

Montrealo miesto valdyba 
skiria $10,000 tam, kuris nuro
dys į piktadarius, padėjusius 
bombas. Taipgi atsikreipė į uni
jas, kad padėtų policijai išaiš
kinti bombų padėjėjus. Unijų 
vadai atsisakė Kooperuoti su 
miesto valdyba ir policija.

—o—
Montreale organizuojasi Te

nant Association, kurios tikslas 
kovoti prieš aukštas nuomas, 
kėlimą taksų namų savinin
kams.

Dr. E. Bennett iš McGill uni
versiteto skundžiasi, kad praė
jusiais metais universitetui sto- 
kavo 50. lavonų dėl studentui 
studijų. ’ j

Be lavonų skrodimų, sako jis, j 
neįmanoma paruošti gerus gy-i 
dytojus.

Profesorius Castel 1957 me
tais atsiklausęs popiežių Pijų 
12-tąjį, ką jis manąs apie ban
dymus atgaivinti masažais stai
giai mirusius. Popiežius panei
gęs tuos gydytojus, kurie ban
dą mašinų pagalba sugrąžinti J 
lavoną “dūšelę”, kuri jau buvo 
išlėkus. B. K.

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreull, Que.

83 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba, 453-3401.

Savininkas A. NAGINE
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WINDSOR
DRY; CLEANERS & DYERS CO. LTD. 

balome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra yiena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, 'P. Petrulis, P. KeršuHs, A. Greita®

1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 
VERDUN, QUE,

*
■r

1

Vilniuje vyko antrasis tarprespublikinis M. K. Čiurlionio 
pianistų ir vargonininkų konkursas. Jo dalyviai aplankė M. K. 
Čiurlionio kapą, tylos minute pagerbė jo atminimą, padėjo gėlių 
vainiką.

A. Brazaičio nuotraukoje: Čiurlionio kapas Vilniaus Rasų 
kapinėse.

[,500 SAiy šalyje”

& f

1965 metų nideių Suvi nytų- 
jų Nacijų Organizacija pasipil
dė dar vienu nariu. Į jos sudė
tį buvo priimtas Maldivų salų 
sultanatas. Nuo seno Indijos ir 
Ceilono pakrantėse apie Maldi- 
vus buvo kalbama kaip apie 12 
tūkstančių salų šalį. Vėliau ge
ografinių žemėlapių sudarinė
tojai nustatė, kad senovės jū
reiviai, matyt, priskaičiavo ir 
koralų rifus, Išmėtytus po visą 
archipelagą. Iš tikrųjų yra ne 
daugiau k’aip pusantro tūkstan
čio salų. Tik 215 jų gyvena
mos. Gyventojų — apie 100 
tūkstančių.

Kiekvienas, apsilankęs Mai- 
divuose ir sostinėje — Malėje, 
aprašo šią šalį kaip žemės ro
jaus kampelį. Žydros seklumos, 
mažytės koralų salelės su trim 
keturiom kokoso palmėm, bal
ti namai iš kriaukiainio. sken
dintys tankioje tropikf augme
nijoje, ir šimtai sąsiauriuose 
zujančių žvejų valčių — tokį iš
vysta keliautojai Maldivų saly
ną.

Kasmet liepos 26 diena Mal
divų salos pažymi nacionalinę 
šventę — nepriklausomybės 
dieną. Tą dieną 1965 metais 
Anglija buvo priversta suteikti 
sultanatui nepriklausomybę.

Kadangi salynas yra paly
ginti toli, anglai pasistengė, 
kad salos gyventojai nieko ne
žinotų apie nacionalinio išsiva

davimo judėjimus, apėmusius 
Afriką ir Aziją. Tačiau net to
kiomis sąlygomis anglai nesu
gebėjo užkirsti kelio revoliuci
nėms srovėms.

Prieš trejus metus liaudis su
kilo ir nuvertė proangliškąjį 
režimą. Nauja vyriausybė ir jos 
vadovas Ibragimas Nasiris, va
dovavęs kovai prieš anglų vieš
patavimą, ėmėsi likviduoti ko
lonializmo liekanas ir spręsti 
šalies ekonominio vystymo už
davinius.

Pirmais nepriklausomybės i 
metais įgyvendintas projektas 
buvo aerodromo statyba Hulu- 
lo saloje.

Iš pradžių pakilimo - nusilei
dimo juostą Hulule pastatė 
anglai. 1965 metais prasidėjo 
derybos dėl šalies nepriklauso
mybės. Kai tik paaiškėjo, jog 
anglų delegacija tyčia vilkina 
derybas, iš artimiausių salų į i 
Malę ėmė traukti šimtai žmo
nių. Jie rengė protesto demon
stracijas prie pastato, kur po
sėdžiavo delegacijos, o po to 
persikėlė Į Hululo salą ir su
griovė anglų pakilimo - nusilei
dimo juostą. Metaliniai juostos 
lakštai buvo nuplėšyti ir išmes
ti į jūrą, laukas sukastas, o 
statiniai sugriauti.

Maldivų vyriausybes komu
nikate buvo nurodyta, kad inci
dentas kilo dėl “atkaklaus ang-
lų delegacijos nenoro išspręsti tų pasiekė 2,010,000 skaičių.

ginčytinus klausimus”. Anglai 
liko Melėje, derybos tęsėsi, ta
čiau dabar maistas anglų dele
gatams buvo numetamas iš 
oro.

Gegužės pabaigoje paaiškė
jus, kad nepriklausomybė bus 
pasiekta artimiausiomis savai
tėmis, vyriausybė ėmė ruošti 
vystymosi planus.1 Buvo nutar
ta atstatyti aerodromą Hulule. 
Ir štai tie patys žmonės, kurie 
sugriovė anglų aerodromą, pra
dėjo statybą pagal pirmąjį na
cionalinį projektą. Į raginimą 
dalyvauti aerodromo statyboje 
atsiliepė tūkstančiai maldivie- 
čių. Savo mažomis valtelėmis 
begalo jie plaukė į Hululą kar
tais iš labai toli — iš salų, ku
rios buvo nuo statybos už 400 
mylių. Nieks negaudavo mo
kesčio už darbą ir net nesitikė
jo jo.

Darbas tijuko aštuonis mėne
sius. Pagaliau atėjo diena, kai 
ministras pirmininkas Ibragi
mas Nasiris perkirpo juostelę 
prie įėjimo į aerouosto pastatą. 
Tą dieną džiūgavo visa liaudis,

Maldivų salynas sudarytas iš 
18 atolų. Kiekvienas jų turi vie
tos administraciją, pavaldžią 
centrui. Dauguma gyventojų, 
verčiasi žvejyba ir pirminiu 
kokoso palmės produktų apdo- 

j rojimu. 'Kiekvienas atolas turi 
' savo parduotuvę, kur atveža- 
| m a sugauta žuvis, kokoso pai- 
j mės produktai — kopra ir kai- 
j ra, o taip pat garsiosios Mal- 
! divų kriauklės, kurių grožiui 
niekas negali prilygti. Visa tai 
iš dalies parduodama vietos 
rinkoje, o didesnė dalis ekspor
tuojama. Svarbiausias Maldivų 
prekių importuotojas yra Cei- 
lonas. Vien žuvies kasmet jis 
nuperka už 10 milijonų rupijų. 
Importo - eksporto prekyba su
telkta valstybės rankose ir ją 
tvarko valstybės korporacija. 
Užsieniečiams privatus verslas 

j uždrausta^.

Lapkričio 16 dieną Maldivų 
salos tapo Respublika. Kartu 
įsigaliojo nauja šalies konsti
tucija. Nuolatinė Maldivų salų 
atstovybė SNO spaudai paskelb 
tame pareiškime pabrėžia, kad 
Maldivų perorganizavimas iš
sultanato į respubliką atitinka 
daugumos gyventojų valią, iš
reikštą dviejuose referendu
muose — šių metų kovo ir rug
sėjo mėnesiais. Pirmuoju res
publikos prezidentu taps Ibra- 
ginas Nasiris, dabartinis šalies 
ministras pirmininkas, t

O. Plešovas

Delikatesai iš Žvėrienos

Panevėžio mėsos kombinatas 
dabar, kai Lietuvoje prasidėjo 
medžioklės sezonas, gamina 
daug konservų iš šernieuos, 
briedienos, stirnienos.

20 gaminių iš žvėrienos re
ceptus paruošė kombinato ve
teranai E. Adomavičienė ir A. 
Rokas.

TORONTO. — Kanados uni
jų nariai su pabaiga 1968 me
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A. PARADIS1S VeHė J. Ragauskas į Gegužės 17 dieną rūmuose, 
Į iš kurių prieš dvi savaites bu- 
; vo išnešti du numirėliai, susi
rinko kardinolai.

Konklavą sudarė septynioli
ka kardinolų, ir daugumai iš jų 
Kosa buvo prižadėjęs pinigų, 
namų, vynuogynų arba žemės 
įvairiuose Italijos rajonuose, o 
taipogi aukščiausius bažnyti
nius postus, jeigu išrinks jį po
piežium.

Panašūs sandėriai ir papirki
mai, renkant popiežių, būdavo 
įprastas dalykas. Kiekvienas 
kardinolas, kuris “dievo valia” 
turėdavo tapti krikščionijos 
galva, žinojo, kad kitą dieną po 
išrinkimo jis neteks viso tur
to, visų “dievo dovanų”, su
kauptų per ilgus kardinolavimo 
metus. Nebeturės jis nei na
mų, nei pinigų, nei žemių. Ne
liks net namų apyvokos daiktų. 
Mat, žmonės, sužinoję, ant ku
rio iš kardinolų nužengė “dievo 
malonė”, puldavo į jo namus ir 
išplėšdavo aliai daiktelį. Išneš
davo ne tiktai baldus, bet ir 
smulkius kambarių papuošalus, 
o taip pat užgrobdavo žemes.

I Ir vis dėlto kiekvienas kan- 
dyste. . Italai negalėjo įsivaiz- j didatas į Kristaus vietininkus 
duoti, kad žmogus, ypač įžy- žemėje” džiaugdavosi išrinktas, 
mus, galėtų mirti natūralia nes žinodavo, kadI nuskriaustas 
mirtimi. Jie buvo tvirtai įsitiki- ne>^s- Visa, ką jis turėjo, bu-

Baltazaras Kosa
(Tąsa) i

•—'Atvirumas už atvirumą 
Jandra. Aš seniai žinaju apie ta
vo neištikimybę. Nors ir ne iš 
karto, bet supratau, kokią prie
monę pasirinkai man atkeršy
ti! Aš vos neužmušiau Buona- 
korso, bet pagaliau priverčiau 
jį smulkiai papasakoti apie ta
vo meilės nuotykius..., taip, pat 
ir apie Gvindžį... Tavo nuošir
dumas verčia ir mane prisipa
žinti. .. Žinok, kad tu miršti 
nuo mano rankos. Tu esi ap
nuodyta baisiais nuodais, ku
riuos man sutaisė vienas Peru- 
džos gydytojas...

Tylus ir atodūsis šūksnis iš
siveržė Jandrai iš lūpų, jos 
akys išsiplėtė iš siaubo.

— Jandra, — tyliai kalbėjo 
toliau Kosa. — Nunuodijau ta
ve ne dėl tavo neištikimybės. 
Būčiau ir toliau ją kentęs, kaip 
kenčiau tuos kelerius pietus po 
to, kai išvydai! tave nuogą Buo- 
nakorso lovoje. Kad tai buvai 
tu, aš sužinojau, klausydamas 
Gvindačo išpažinties. Mane jau
dina ne tavo neištikimybė. Tu 
žūsti dėl to, kad Kerštingai ir. 
atkakliai persekiojai Imą. O 
mano meilė, patys švelniausi

Siaus sostą, šis kaltinimas ne
buvo nuimtas Kosai ir po ju 
mirties”.

“Bolonijos metraštis” pažy
mi: “Kosa specialiai atgabeno 
popiežių Aleksandrą 5-tąji j Bo
loniją, kad galėtų jį čia nunuo
dyti”.

Merelis rašo: “Visi vienbal
siai tvirtino, kad popiežius bu
vo nunuodytas Bolonijos kardi
nolo įsakymu”.

“Kosa atvežė popiežių Alek 
Sandrą 5-tąjį į Boloniją, davė 
jam laiko parašyti ir išsiųsti 
bulei su ekskomunika jo prieši
ninkams Grigaliui 12-tajam ir 
Benediktui 13-tajam ir, kai šio 
“klusnaus įrankio” jau neberei
kėjo, nutarė juo nusikratyti”, 
— rašo de Fote.

Ar iš tikrųjų taip ir buvo?
Turime priminti skaitytojui 

Burkharto pastabą, kad tų lai
kų italai buvo linkę bet kurią i 
staigią mirtį laikyti žmogžu-

duoti, kad žmogus, ypač įžy- žemėje” džiaugdavosi išrinktas,

nę, kad bet kuri tokia mirtis — 
tai žmogžudystė.

Įdomu, kad popiežiaus Alek- j
jausmai priklauso lipai. , tik sandro 5-tojo biografas rašo: į 
jai vienai ir niekam daug.au "Kosa nepagrįstai kaltinamas I 
šiame pasaulyje! .. tuo, kad nuodais pagreitinęs i

Ir jis žengė į duris. Jandra Aleksandro 5-tojo mirtį”, 
sušuko, pasikėlė lovoje, bet vėl y ----- ' '
tuojau susmuko ir numirė. richas fon Nimas, kelių anks-

Kosa atsigręžė, priėjo prie lo- j tesnių popiežių, o taip pat ir 
vos ir, ištiesęs ranką, užspaudė, Kosos sekretorius, parašęs po- 
mirusiajai akis... j pjažiaus - pirato biografiją —

O didžiulėje salėje, paversto- j 
je miegamuoju, blaškėsi agoni
joje popiežius Aleksandras 5- 
sis.

Salė iš anksto buvo gedulin
gai išdrapiruotą, už jos durų 
laukė kretiėčio 1 Petro Filargo 
mirties gydytojai, kardinolai, 
dvariškiai.

Popiežiui Aleksandrui 5-jam 
irgi nebuvo lemta pergyventi 
1410 metų gegužės 3 dienos...

Sekančią dieną minios žmo
nių, apraudodamos I popiežių, 
lydėjo karstą su jo palaikais i 
kapines prie šv.. Franriškaus 
katedros (tai viėiias pirmųjų 
gotikos paminklų Italijoje, su
kurtas 13-jo amžjaus pradžio
je)!, kur įvyko laidotuvių apei
gos. Aleksandro 5-jo kapą pri
dengė brangia marmuro plokš
te, kurioje buvo iškaltas popie
žiaus portretas ir lotyniškas į- 
rašas, gerai įskaitomas ir da
bar: ■' I .
Didysis Krikščionių Ganytojas 

Aleksandras V
(Kretiėtis Petras Filargas)

Mirė 1410 Metais 
daugelis tos epochos metraš

tininkų ir vėlesniųjų laikų isto
rikų yra tos nuomonės, kad po
piežiaus Aleksandro 5-tojo mir
ties kaltininkas es^s Kosa.

“Baltazarą Kosą kaltino t jo, 
kad jis nunuodijo Aleksandrą 
5-tąjį, norėdamas užimti roopie-

Dar labiau būdinga, kad Dit-

' tikrą pamfletą prieš jį, — Ko- Z 
sos nelaiko Aleksandro 5-tojo 
mirties kaltininku.

Bet jeigu Kosa -ir neturėjo 
nieko bendro su Aleksandro 5- 
tojo mirtimi, vis dėlto sunku jį 
pavadinti šventu, nekaltu avi-' 
nėliu.

Gegužės 3-ją, tai yra Jand- 
ros ir popiežiaus Aleksandro 5- 
jo mirties dieną, jau temstant, 
mūsų herojus, pasislėpęs po 
mantija du stiletus, atėjo į ne
didelį namelį prie šv. Dominy
ko bažnyčios. Greit užkopęs 
laiptais, įsiveržė į ten gyvenu
sio kunigo miegamąjį.

— Tu, Rineri, esi niekšas ir 
išdavikas, — sušuko Kosa.. — 
Ginkis’ —jr numetė jam vieną 
stiletą.

O kadangi Rineris, nieko ne
suprasdamas, žiūrėjo tylėda
mas į jį, Kosa paaiškino:

-- Tu papasakojai Jandrai, 
kad Ima apsigyveno Pizoje... 
— Ir suvarė stiletą į savo seno 
draugo, Fano vyskupo, širdį.

Po to ramiai, lyg nieko tą 
dieną nebūtų atsitikę. Kosa ap
lankė keletą kardinolų ir tarėsi 
su jais dėl naujo popiežiaus 
rinkimų.

Šitos derybos buvo jam rei
kalingos tam, kad po kelių die
nų, kai susirinks konklava, jis 
užtikrintai ir vienbalsiai būtų 
išrinktas popiežium.

damas kardinolu, buvo niekai, 
palyginus su tais turtais, ku- 

! riuos gaudavo, tapęs popie
rium. Naudodamasis savo vai
zdžia, jis.galėdavd, pats nenusi- 
skriausdamas, apdovanoti vi
sus savo sūnus, dukteris ir sū- 

Į nėnus, o taipgi aukštuosius 
j dvasininkus.
i Baltazaras nutaręs užimti 
į popiežiaus sostą po Petro Fi- 
! largo (Aleksandro 5-tojo), iš 
anksto sudarė visus sandėrius. 

(Tačiau svarbiausias Kosos į- 
rankis, veiksmingesnis už bran
gias dovanas kardinolams, bu
vo jo kariuomenė, laikoma Bo
lonijoje, - pagrindinis jo rams
tis.

Ir vis tiktai Kosa nuogąsta
vo, kad gali atsirasti žmonių, 
kurie šiandien, gegužės 17-ją., 
nebalsuos už jį. Kai kurie kar
dinolai rimtai svarsto, ar verta 
už jį atiduoti savo balsą, nes 
numato, ko gali po to susilauk
ti. O jei žmonės staiga ims ir 
sužinos-, kad jisai — dvasinin
kas, laikomas pačiu dorovin- 
giausiu ir teisingiausiu iš visų 
kardinolų, — buvęs piratas, 
žmogžudys, pasileidėlis, bude
lis? .

Jį siutino mintis, kad kardi
nolai, gavę didelius kyšius ir 
sutikę balsuoti už jį, gali apsi
galvoti ir išrinkti ką nors kitą, 
sakysim, Otoną Koloną. Jis ne
tikėtai pašoko nuo suolo, ant 
kurio, rodos, ramiai sėdėjo, su
maniai slėpdamas susijaudini
mą, greit priėjo prie kardinolo 
Kolonos ir, įdėmiai žiūrėdamas 
jam į akis, šaltai pasakė:

— Otonai, kadaise aš tau 
padėjau. Neprieštaravau, kad 
Inocentas pakeltų tave kardi
nolu. Atsimink tai!

Kosa atlapojo randonos man
tijos skverną, ir jo rankose su- 
Švyturavo stileto ašmenys.

Prislinkęs prie pat įžymiojo ro
miečio, jis smarkiai bedė stile
tą į stalą, už kurio tasai sėdėjo. 
Neapykanta degančios Kosos 
akys įtariai žvelgė į kardinolų 
veidus — juk kiekvienas jų ga
li balsuoti prieš jį.

— Tu balsuosi už mane, — 
griežtai pratarė įsakomu tonu. 
— Jei to nepadarysi — kaltink 
pats save. Aš esu nužudęs sep
tyniasdešimt du žmones, ir man 
nieko nereiškia nudėti dar vie
ną.

Tačiau Kosa klydo, abejoda
mas dėl Kolonos, Romos kardi
nolas nustebęs pasižiūrėjo į bu
vusį Neapolio piratą ir su kar
tėliu paklausė:

— O kodėl man nebalsuoti už 
tave? Kaip tau galėjo ateiti į 
galvą tokia mintis? Argi aš ne
buvau visada ištikimas tavo 
draugas? — Iš tikrųjų, šis kil
mingas romietis kardinolas il
gus metus buvo visiškai atsida
vęs Kosai. — Be reikalo tu 
abejoji, Baltazarai. Mano ma
nymu, tu labiau už visus kitus 
esi vertas garbės užimti po ve
lionio Aleksandro švento Petro 
sostą.,. Laikau tave tinka
miausiu kandidatu ir žinau, kad 
ir kiti yra tos pačios nuomonės.

Ir jis, kaip visi kardinolai, 
nuoširdžiai atidavė savo balsą 
už Kosą, buvusį žmogžudį ir pi
ratą, tvirtai tikėdamas, kad 
kardinolų tarpe nėra kito žmo
gaus, kuris būtų labiau vertas 
užimti “Kristaus kaimenėje ga
nytojo” postą. Ir Kosa buvo iš
rinktas popiežium... Jei laiky
sime pirmuoju Romos popie
žium apaštalą Petrą, tai Kosa 
buvo du šimtai šeštasis.

Vainikavimo iškilmės buvo 
paskirtos 1410 metų gegužės 
25 dieną.

“Kokiu gi vardu pasivadin
ti? — klausė save Kosa. — Ko
kiu vardu įeisiu į bažnyčios is
toriją kaip popiežius?”

Nė vieno iš neseniai popie
žiavusių bažnyčios korifėjų 
vardas jo neviliojo, visi tie 
žmonės suteršė savo reputaci
ją: vieni savo žiaurumu, kiti 
— negailestingu 'iaudies engi
mu, treti — žvėriškomis žmog
žudystėmis. Dviem paskutiniai
siais didžiai piktinosi visi krikš
čionys, kurie aiškiai matė jų 
veidmainiškumą: neva stengda
miesi sušaukti visuotinį bažny
čios susirinkimą, iš tikrųjų abu 
kaip įmanydami tam trukdė.

“Tad kaipgi pasivadinti? Ku
rio pirmtako vardą pasirink
ti?” svarstė Kosa.

Mintimis perkratęs daugybę 
vardų, jis apsistojo ties žmogų 
mi, palikusiu ryškius pėdsakus 
katalikų bažnyčios istorijoje. 
Tasai gudrus ir valdingas žmo
gus, sėdėjęs popiežiaus soste 
beveik prieš šimtą metų, buvo 
popiežius Jonas 22-rasis.

Jonui 22-rajam pavyko tapti 
vyskupu ir popiežiaus favoritu 
suklastoto rekomendacinio laiš
ko dėka. Tą laišką jam taria
mai parašęs karalius Robertas, 
nors iš tikrųjų karalius su tuo 
laišku neturėjo nieko bendro.

Užėmęs popiežiaus sostą, Jo
nas 22-rasis tučtuojau paskel-

bė bulę, kurioje buvo pasakyta, 
kad, mirus Henrikui 7-tajam, 
imperatoriaus sostas likęs tuš
čias, ir jis, Jonas 22-rasis, kaip 
apaštalo Petro įpėdinis ir Jė
zaus Kristaus vietininkas žemė
je, esąs įgaliotas tvarkyti pa
saulietinius ir dvasinius krikš
čionių reikalus, todėl ne tik Po
piežiaus srities, bet ir visos Ita
lijos gyventojai turį jo klausy
ti.

“Vargas tiems, kurie, nepri-, 
pažins mano įgaliojimų! Aš at
skirsiu nuo bažnyčios visus, 
tiek karalius, valdovus, tiek pa
prastus kunigus, tiek ir ištisas 
bendruomenes bei universite
tus, ir mano prakeikimas pri
vers visus pripažinti mane vie
ninteliu valdovu Po Henriko 7- 
tojo mirties aš paveldėjau im
peratoriaus sostą!” ■’

Jonas 22-rasis pakėlė kardi
nolu savo sūnų Bertrandą ir 
pasiuntė jį legatu į Italiją, ap
rūpinęs bule, kurioje buvo pa
sakyta: “Aš, didysis pontifi
kas, gavęs iš Dievo teisę savo 
nuožiūra skirstyti dvasines ir 
žemiškas gėrybes man priklau
sančios imperijos žmonėms, 
siunčiu Italijon kardinolą Bert
raną, savo sūnų, ir pavedu jam 
valdyti jos salas, kalnus ir ly
gumas. Jis turės galią 'atimti ir 
prijungti žemes, griauti ir sta
tyti, daryti savo tvarką”.

Kad Bertranui būtų lengviau 
viešpatauti, Jonas 22-rasis pa
skelbė kryžiaus žygį, susitarė 
su gvelfais kovoti prieš gibeli- 
nus, paleido į darbą inkvizicijos 
mašiną Lombardijoje, eksko- 
munikavo Milano ir Feraros 
valdovus ir uždarė šiuose rajo
nuose visas bažnyčias, norėda
mas sukiršinti prieš tuos valdo
vus liaudį. O Lombardijos val
dovą apkaltino erezija ir kerė-

1 jimu.
Popiežius Jonas 22-rasis taip 

pat atskyrė nuo bažnyčios Vo
kietijos imperatorių Liudviką, 
apkaltinęs tuo, kad jis užgro
bęs sostą, tariamai priklausan
tį popiežiui. Jono nuomone, 
Liudvikas turįs pasitraukti nuo 
sosto ir atsiklaupęs prašyti po- 

[ piežiaus atleidimo
I ■ Popiežiaus kryžiuočiai plėšė 
į ir žudė Italijos gyventojas, de
gino jų namus, prievartavo mo
teris, vogė vaikus

Kariuomenę, keletą, metų 
siautusią Italijoje, praliejusią 
tiek žmonių kraujo, popiežius 

I išlaikė lėšom, kurias surinkda- 
| vo iš tų pačių žmonių. Jonas 
122-rasis, leidęs didžiules sumas 
I Bertranui remti, vis dėlto suge
bėjo susikrauti iirnųaža turtą 
— aštuoniolika milijonų pini
gais ir vieną milijoną brange
nybėmis. šių turtų šaltinis bu
vo mokesčiai, kuriuos jis gau
davo iš šalių, buvusių jo įtako
je.

Popiežius Jonas 22-rasis pir
mas įvedė “anatą” — mokestį, 
kurį sudarydavo visos bažnyti
nės pajamos, dvasininkų gau- 

i narnos pirmaisiais tarnybos 
I metais. Šios pajamos turėjo bū
ti įmokamos popiežiaus iždam

(Bus daugiau)

daug.au
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Pranešimai piet.
Kuopos Valdyba Sūny ir Duklery Draugijos Toronto Kuopos Apžvalga Sunkiai Serga

Toronto, Ont.
L.B. Vajaus Užbaigiuvės

Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Toronto kuopa 
rengia Liaudies Balso vajaus 
užbaigtuves sekmadienį, sausio 
19 dieną; 2 vai. po piet, 160 
Claremont St. Bus filmai su ki
tais paįvairinimais ir kavutės 
su užkandžiais.

Visi prašomi atsilankyti. Pra
leisi! kultūringai popietį Be to, 
išgirsime savo darbo rezulta
tus — kaip praėjo mūsų laik
raščio vajus.

Lauksime jūsų sausio 19 po

I•
' •• i ■ S1

> Europišką Muziko į: 
Dėl vestuvių, šoklių, banketų Ir kt. ♦

2? metų paty rimo muzikantai J

Prieinama kaina j;

Tel. Henrick — 534-2709, Toronto

Ii
Lietuviška Valgy kla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917f *•★*■★****★★*★*****• >+**-*■*************■*,

LIETUVIS PLUM&ERIS
į . J. Lisauskas į

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbusf 1 Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

į ! 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

5 Toronto |

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
■ Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta

Ar trad. Ketvirt. ir Pėnkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St W. , Tel. LE. 5-6400 

Toronto, Ont.

1 Advokatas - Notaras

1 WILLIAM PALAMAR 
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas . Rea, RU. 1-2177

A****rtl**'***************«AIWW«W»

Torontiečiu Kronika
Susižiedavo

Susižiedavo William Širšūnas 
su Carolina Smith. Vestuvės j- 
vyks vasarą.

Siriūnas yra draugų M. Šim
kūnų sūnus.

Linksmų jiems vestuvių.
Rep.

MONTREAL. — Francijoj 
suimtas vienas Montrealo Tra
ve! Agency agentas kaip sepa
ratistų teroristas.

Brittany distrikte pasireiš
kia judėjimas už atsiskyrimą 
nuo Fra nei jos.

TORONTO. — Paprastai, 
ekonominiai, valstybiniai reika
lai yra subalansuoti pabaigoj 
metų ir pradedant naujus pa
skelbiama su teigiamais ar nei
giamais rezultatais. Peržvelkim 
ir mes savo mažos šeimos — 
Sūnų ir Dukterų Draugijos To
ronto kuopos veiklą.

Pereitų metų veikimas praė
jo labai gražiai. Skaudu tik tas, 
kad mirtis tris narius nusky
nė. Vienok, tai gamtos taisyklė, 
nieko nėra amžina. Pradedant 
naujus metus dar vieną gyvy
bę nuskynė — Praną Bočiulį. 
Iš amato, buvo laikrodininkas. 
Kuriems patarnavo, visi mini, 
kad buvo labai teisingas ir ge
rai atlikdavo darbą. Jo pager
bimui vienai minutei buvo su
stoję susirinkime dalyvaujan
tieji kuopos nariai.

Sutikimui naujų metų, kuopa 
buvo surengusi balių. Tai buvo 
proga susitikti nariams ir sve
čiams, pasisveikinti, palinkėti 
vienas kitam daugiau sėkmės 
1969 metais. Man atrodė, kad 
visi nariai ir svečiai buvo labai 
patenkinti. Didelis malonumas 
taip linksmai baigti senus me
tus ir pradėti naujus metus. 
Reikia atiduoti kreditą Paren
gimų komisijai ųž jos darbštu
mą ir planingumą.

Jau buvo rašyta apie tai, 
kad yra pageidavimas pakelti 
valdybos nariams “algas". Pir
mininkas V. Ramanauskas pra
nešė apie pačios valdybos reko
mendaciją. Susirinkimas, apdis- 
kusavęs rekomendacijas, vien
balsiai užgyrė. Man net leng
viau pasidarė, kad taip viskas 
greitai ir gražiai praėjo.

Kadangi namo šeimininkas S. 
Ragauskas rezignavo, tai jo 
vieton buvo išrinktas P. Alks
nis. Draugas Ragauskas ėjo tas 
pareigas per 8 mėnesius. Per tą 
trumpą laiką jis labai sumaniai 
vedė namo reikalus. Alksnis 
bus taipgi geras šeimininkas, 
kadangi jis per daugelį metų 
buvo parengimų komisijos pir-

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

268 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651 j
Toronto Į

mininku ir visuomet parengi
mai buvo pasekmingi. Tiesa, 
kol kas jis pasiliko parengimų 
komisijoj. Jeigu bus perdaug 
darbo, reiks ieškoti nors padė
jėjo.

Kalbant apie parengimų ko
misiją, turiu prisipažinti, kad 
aš nežinau net jos sąstato. Ji 
susiranda daug pagelbininkių 
ir kartais dirba net visa val
dyba. Viena žinau, kad draugė 
Riškienė, atvykusi iš Vancou
ver™, nors nėra kuopos narė, 
bet priklauso prie parengimų 
komisijos ir aktyviai dalyvau
ja.

Susirinkimui baigiantis, bu
vo iškelta visa eilė klausimų, 
kaip pagyvinti kuopos veikimą. 
Aš net nustebau išgirdęs siūly
mus atgaivinti praeitį rengti 
paskaitas įvairiomis temomis; 
daryti maršrutus. Buvo labai 
garbinga praeitis, bet likus ne
skaitlingiems, to pasiekti nega
lima. Turėsime pasitenkinti, ką 
išgalime. Ir tai labai gerai ir 
gražu ir naudinga ir mums <r 
Kanadai.

J. ž.
Pirm. kuop. kor.

TORONTO. — Tim Buck, 
daug metų buvęs Kanados Ko
munistų Partijos generalinis 
sekretorius, šiomis dienomis 
minėjo 78-tą gimtadienį.

Jis dabar yra partijos gar
bės pirmininkas.

J. LIINSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
gaivos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.; WA. 1-3924

Tillsonburgo ligoninėje sun
kiai serga Kanados lietuvių pa
žangių organizacijų ir laikraš
čių nuoširdusis veikėjas Augus
tas Petronis. Jis gerai žinomas 
daugumai senosios kartos Ka
nados lietuvių, kaip nuoširdus 
visuomeninis veikėjas ir malo
nus, simpatiškas lietuvis.

Visi linkime jam pagyti.
Rep.

TORONTO. Metro mokyk
lų tarybos reikalauja auklėti 
moksleiviją, kad ji suprastų 
narkotikų pavojų.

Pastaruoju metu surasta, kad 
beveik 7 procentai mokslei
vių tarp 7 ir 13 skyrių yra nau
doję marijuaną.

TORONTO. — Miesto valdy
ba galvoja apię įvedimą patvar
kymo, kad žiemos metu visi au
tomobiliai turėtų žiemines pa
dangas.

Pasnigus daug automobilių 
įklimpsta ir paskui kliūva gat
vių valymui.

ZURICH. — Čia prasidėjo 
teismas penkių vyrų ir vienos 
moters, priklausančių prie eks- 
trimistinės katalikų sektos, už 
nužudymą 17 metų mergaitės.

Jie tikėję, kad mergaitė yra 
apsėsta velnio. Jie taip varė tą 
velnią iš merginos, kad negy
vai užplakė ją. O “velnias”, ma
tyti, pabėgo.

Dėl Siuntiniu j Taryby Lietuvą
8r kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

•UKRAINSKA KNYHA
c> 

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikią primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W. 
" I

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551 1


